
321 de novembro de 2024Quinta-feira

13º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

Pregão Eletrônico SRP 90001/2024
O 13º Grupo de Artilharia de Campanha torna público que realizará abertura de
licitação na modalidade Pregão, na forma eletrônica, para registro de preços visando
à eventual aquisição de material ferramental e equipamentos diversos de acordo com
a legislação em vigor, cujo edital está à disposição dos interessados a partir do dia
21/11/2024 no site: “https://www.gov.br/compras/pt-br”
EDITAL: PREGÃO ELETRÔNICO SRP 90001/2024
UASG: 160366
OBJETO: material ferramental e equipamentos diversos
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: dia 04/12/2024, às 08 horas
LOCAL DAABERTURA: https://www.gov.br/compras/pt-br

UBIRAJARA OLIVEIRA VIEIRA DAS NEVES – Ten Cel
OD do 13º GAC

AVISO DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO

MINISTÉRIO DA
DEFESA

PATRIMÔNIO

Monumento ao 
Imigrante será 
restaurado em 
Novo Hamburgo

O projeto de conservação e res-
tauro do Monumento ao Imigrante 
começará sua execução em janeiro, 
em Novo Hamburgo. O anúncio foi 
feito pela Associação de Moradores 
e Empreendedores (AME) de Ham-
burgo Velho, proponente do projeto, 
que é viabilizado através da Lei de 
Incentivo à Cultura (LIC-RS), pelo 
programa Pró-Cultura RS. 

Criado em homenagem aos 100 
anos da Imigração Alemã e inaugura-
do na época da emancipação de Novo 
Hamburgo (1927), o monumento é 
o mais antigo da cidade. Em 2008, 
foi tombado pelo município por seu 
valor histórico e cultural. O projeto 
original foi elaborado pelo arquiteto 
Ernest Karl Ludwig Seubert, que 
venceu o concurso para escolha do 
autor da obra. 

O local onde está instalado teria 
sido o primeiro lote colonizado por 
alemães, segundo a história oral. Ele 
permanece no mesmo lugar, à rua 
Oscar Emílio Muller, 49, no bairro 
Vila Nova, e pode ser visitado gra-
tuitamente no endereço que passou 
a fazer parte da área da Sociedade 
Aliança, nos anos de 1950.

“Estamos muito felizes em poder 
anunciar que captamos dentro do 
ano do Bicentenário da Imigração os 
recursos para o restauro, repetindo 
o movimento de mobilizar a comu-
nidade e reverenciar uma conquista 
que marcou os primeiros 100 anos da 
chegada dos alemães”, comemora a 
presidente da AME, Luciane Jantsch. 
“Em breve começaremos a atacar as 
infiltrações que vinham deteriorando 
a edificação”, complementa.

A gestora cultural do projeto, 
Luana Khodja, ressalta a importân-
cia da mobilização conjunta entre os 
proponentes e a prefeitura. “Houve 
todo um esforço para possibilitar o 
restauro, mas é importante salientar o 
papel decisivo da Secretaria de Cul-
tura nesse processo”, ressalta Luana.

A cidade de Ivoti celebrou 
a entrega de uma retroescavadeira, des-
tinada a reforçar os serviços de infraes-
trutura do município. O equipamento 
foi adquirido por meio de uma emenda 
parlamentar. O investimento totalizou 
R$ 72 milhões, sendo R$ 60 milhões 
provenientes dos deputados federais 
e R$ 12 milhões do governo estadual.  
Representando Ivoti, o prefeito em 
exercício, Marcelo Frohlich, participou 
da cerimônia de entrega, que reuniu 
lideranças políticas e gestores munici-
pais em um momento de celebração e 
reconhecimento do trabalho conjunto 
entre diferentes esferas de governo. A 
nova retroescavadeira será destinada 
às demandas da Secretaria de Obras, 
auxiliando em projetos de infraestrutu-
ra, manutenção de vias e melhorias no 
atendimento à comunidade. 

 � IVOTI - 

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

PRE 053/2024
Pregão Eletrônico 053/2024

Processo Administrativo PRO13534/2024
- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
053/2024, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas para contratação
de empresa especializada e continuada em serviço de coleta, transporte e
tratamento de resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/infectante),
conforme justificado e descrito neste edital e seus anexos, bem como, nos
termos da Lei Federal n.º 14.133/2021, Decreto Municipal n.º 4.171/2023 e
Portaria Municipal n.º 157/2022.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 09 de Dezembro
de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seusAnexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14133/2021, bem como Art. 90 da Lei
Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que
foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 11 de Novembro de 2024.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS

CNPJ 94.436.342/0001-00
JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
PRE 055/2024 - SRP

Pregão Eletrônico 055/2024 – Sistema de Registro de Preços Eletrônico
Processo Administrativo PRO14170/2024

- JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Maquiné/
RS, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Federal
14.133/2021, torna pública o presente EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO
055/2024 - SRP, que se realizará através do site www.portaldecompraspublicas.
com.br.
- O objeto do presente edital é a seleção de propostas visando REGISTRO
DE PREÇOS para eventual objetivando aquisição de material elétrico,
justificado e descrito nesse edital e seus anexos, e nos termos da Lei Federal
nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 4.171/2023 e da Portaria Municipal nº
157/2022, CONFORME CONTEÚDO, EM SUAFORMAE TEOR, DESCRITO
NO PRESENTE EDITAL E SEUS ANEXOS.
- A disputa por lances ocorrerá a partir das 10horas do dia 16 de Dezembro
de 2024.
- Maiores informações poderão ser prestadas, EXCLUSIVAMENTE no site
www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital e seus Anexos, encontram-se
disponíveis no Portal de Transparência (https://transparencia.maquine.rs.gov.
br/licitacoes), no LicitaCon (https://portal.tce.rs.gov.br/Licitacon) e no Portal de
Compras Públicas (www.portaldecompraspublicas.com.br), além da publicação
no MURAL oficial do Município de Maquiné/RS.
- Declaro para os fins da Lei Federal 14.133/2021, bem como Art. 90 da Lei
Orgânica do Município de Maquiné/RS (2015) e Lei Municipal 1302/2017, que
foi publicado e afixado no mural oficial desta instituição.

Maquiné/RS, 11 de Novembro de 2024.
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINÉ/RS

CNPJ 94.436.342/0001-00
JOÃO MARCOS BASSANI DOS SANTOS

Prefeito Municipal

Ministério da Defesa
Exército Brasileiro
C M S - 6’ D E - 3’ BDA C MEC

3° REGIMENTO DE CAVALARIA MECANIZADO
REGIMENTO FORTE DE SANTA TECLA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO TRADICIONAL Nº 90018/2024 UASG 160363

1. O 3º Regimento de Cavalaria Mecanizado, localizado na Av. Espanha, nº 64 – Tarumã
- Bagé-RS, torna público para conhecimento dos interessados, que encontra-se aberta
licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 90018/2024, Objeto: Eventual contratação
de SERVIÇO DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO A RESERVA,
EMISSÃO,MARCAÇÃO,REMARCAÇÃOECANCELAMENTODEPASSAGENSAÉREAS
E RODOVIÁRIAS, para atender demanda do 3º Regimento de Cavalaria Mecanizado e
demais unidades participantes do GCALC da Guarnição de Bagé, conforme previsto no
Edital e seus anexos, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
Entrega das Proposta: a partir de 18/11/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras
Abertura da Sessão Pública: 03/12/2024 às 09h.
Edital disponível: https://www.gov.br/compras/edital/160363-5-90018-2024
Informações: salc3rcmec@gmail.com

Bagé-RS, 18 de novembro de 2024.
CARLOS EURICO ALENCASTRO TEIXEIRA BRANDÃO – Ten Cel
Ordenador de Despesas do 3º Regimento de Cavalaria Mecanizado

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

Av. Dr. José Loureiro da Silva, 2597 – CEP 94010-001
Fone: (51)3484-8800 Fax: (51) 3484-8840

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

O Presidente da Câmara Municipal de Gravataí, no uso de suas atribuições legais, em
conformidade com aConstituição Federal e com as demais normas infraconstitucionais atinentes
à matéria, em especial, Lei Municipal n.º 681/1991 – Institui o Regime Jurídico dos Servidores
Públicos Municipais e dá outras providências, Lei Municipal n.º 3.727/2015 - Cria cargos de
provimento efetivo, e dá outras providências, e Resolução n.º 13/2009 – Institui o novo regimento
interno da Câmara Municipal, TORNA PÚBLICO a retificação do edital do Concurso Público
n.º 001/2024. O Edital na íntegra pode ser conferido no site da Fundação Fafipa: https://www.
fundacaofafipa.org.br. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Gravataí, 18 de novembro de 2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 073/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que se encontra aberta a licitação na modalidade de Pregão Eletrônico cujo
objeto é contratação de empresa jornalística para publicações legais. A abertura das
propostas será no dia 09/12/2024, às 09 horas. Cópias do Edital poderão ser obtidas no
site www.venancioaires.rs.gov.br, www.portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo telefone
(51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 19/11/2024.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE FAGUNDES VARELA

PREGÃOELETRONICONº 028/2024. Objeto: Serviço de instalação de poço artesiano tubular profundo.
CONVÊNIO FPE 542/2022. Sessão Pública; 05 de dezembro de 2024, às 09 horas. Edital no site www.
fagundesvarela.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br ou fone (54)3445 1066.

Fagundes Varela, 18 de novembro de 2024. Nelton C. Conte - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE HUMAITÁ

Poder Executivo
Avenida João Pessoa, nº 414, Centro - CEP: 98670-000 Telefone: (55) 3525-1166. E-mail: compras@humaita.rs.gov.br

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2024
OBJETO: Aquisição de 01 (uma) bomba submersa para poço artesiano, incluindo materiais e serviços
para instalação. ABERTURA: Dia 03/12/2024 às 09 horas, na sede da Prefeitura de Humaitá/RS.
INFORMAÇÕES E CÓPIAS DO EDITAL: Na sede da Prefeitura, no endereçoAv. João Pessoa, nº 414,
no horário expediente (8h às 11h30min e 13h30min às 17h) ou pelo telefone (55) 3525-1166 e no site
do município www.humaita.rs.gov.br (licitações).

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro.

PAULO ANTONIO SCHWADE
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMBARÉ

AVISO DE ABERTURA
PREGÃOELETRÔNICONº 79/2024 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 267/2024, O Prefeito
de Arambaré torna público que realizará Pregão Eletrônico. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA USO NO DESENVOLVIMENTO
DE AÇÕES DO AGENTE DE EDEMIAS E VIGILÂNCIA SANITÁRIA EM CAMPANHAS
AO COMBATE Á DENGUE, SECRETARIA DE SAÚDE.. DATA: 04/12/2024 HORÁRIO
LIMITE: 09:01 LOCAL: O certame será realizado no endereço eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br, O Edital encontra-se disponível no endereço eletrônico
supramencionado e www.arambare.rs.gov.br. Maiores informações pelo e-mail licita@
arambare.rs.gov.br. Arambaré, 19 de novembro de 2024. Jardel Magalhães Cardoso
(Prefeito).

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
OMUNICÍPIO DECAMPOSBORGES/RS,CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNAPÚBLICO, para o conhecimento
dos interessados, que se encontra aberto o Edital de Licitação nº 113/2024, na Modalidade de Concorrência
Presencial nº. 009/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 113/2024, para a CONTRATAÇAO DE PESSOA
FISICAOU JURIDICA, PARAARRENDAMENTODEMINAPARAEXPLORAÇAODESAIBROASERDESTINADO
PARA RECUPERAÇAO DAS ESTRADAS DO MUNICIPIO, COM VOLUME MINIMO DE 20.000 M³, DENTRO DO
MUNICIPIO DECAMPOSBORGES, EMVIRTUDEDANECESSIDADE EDEDEMANDA, DEVIDOAOMUNICIPIO
NAO TERAREAS PROPRIAS PARAARETIRADADE TAIS MATERIAIS, SE FAZENDO NECESSARIO BUSCA-
LOS JUNTOATERCEIROS, PARAABOATRAFEGABILIDADEDEVEICULOSNASESTRADASDOMUNICIPIO.
Entrega e abertura dos Envelopes da Proposta e Documentação no dia 06 de dezembro de 2024, às 09hs00min.
Cópia do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril, Centro
da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/RS, 19 de novembro
de 2024. CLEONICE PASQUALOTTO DA PAIXAO TOLEDO - Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS BORGES

AVISO DE LICITAÇÃO
O MUNICÍPIO DE CAMPOS BORGES/RS, CNPJ Nº 92.406.164/0001-31, TORNA PÚBLICO, para o
conhecimento dos interessados, que se encontra aberto oEdital de Licitação nº 112/2024, naModalidade
de Concorrência Presencial nº. 008/2024, que formam o Processo Licitatório Nº 112/2024, para a
CONTRATAÇAO DE PESSOA JURIDICA, SOB O REGIME DE EMPREITADAGLOBAL, INCLUINDO
MATERIAIS EMAODEOBRA, PARARECAPEAMENTOASFALTICOEMCONCRETOBETUMINOSO
USINADOAQUENTE (C.B.U.Q), NAAVENIDAMAURICIOCARDOSO,NOTRECHOCOMPREENDIDO
ENTREASRUASPRESIDENTECOSTAESILVAEJULIODECASTILHOS, TOTALIZANDOUMAAREA
DE 4.054,75 M², EM UMA EXTENSÃO DE 248,00 METROS DE PAVIMENTAÇAO. Entrega e abertura
dos Envelopes da Proposta e Documentação no dia 05 de dezembro de 2024, às 09hs00min. Cópia
do Edital e seus anexos na Prefeitura Municipal de Campos Borges/RS, situada na Praça 13 de abril,
Centro da Cidade de Campos Borges/RS. ou no site: www.camposborges.rs.gov.br. Campos Borges/
RS, 19 de novembro de 2024. CLEONICE PASQUALOTTO DAPAIXAO TOLEDO - Prefeita Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTAURI

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Concorrência Presencial nº 007/2024

OBJETO: O Prefeito Municipal de Montauri/RS, torna público a retificação de edital de licitação
na modalidade de Concorrência Presencial nº 007/2024, de critério de julgamento de menor
preço global, para contratação de empresa especializada para execução de obra por empreitada
global (materiais e mão de obra), referente à 2ª etapa da reforma do Ginásio Municipal de
EsportesAntônio Domingos Nardi, compreendendo o revestimento de uma quadra poliesportiva
em sistema flexível flutuante fixo em madeira de lei tipo GRÁPIA, com a área de 786,60 m2, foi
retificada a descrição para os subitens 16.1.2.3 e 16.1.3.5 do edital, e foi alterado o decritivo
do subitem 3.1 do edital e da cláusula 2ª da minuta do contrato, para corrigir a descrição do
objeto. A data designada para abertura da proposta será mantida, vez que, a alteração não
implica ou impacta na formulação da proposta, apenas corrige a descrição dos subitens, sem
acarretar quaisquer prejuízos aocertame. Edital Retificado disponível no site: www.montauri.
rs.gov.br e e-mail licitacao@montauri.rs.gov.br. Montauri - RS, 14 de novembro de 2024. Jairo
Roque Roso.Prefeito Municipal.


